
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：徐闻生态工业集聚园一万吨烘焙果馅生产项目

建设单位（盖章）：广东共盈食品有限公司

编制日期： 2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................10
[...]
颗粒物 0.07t/a、NOx 0.357t/a、CO 2.177t/a。

本项目锅炉废气产污系数及计算结果详见下表 4-6。

表 4-6 锅炉废气污染物产生及排放量

污染物类别 二氧化硫
氮氧化

物

颗粒

物

一氧

化碳

锅炉废气

污染物

产生情

况

污染物产生量（t/a） 0.298 0.357 0.175 2.177

产生浓度（mg/m3） 22.9 27.4 13.4 167.3

污染物

排放情

况

污染物排放量（t/a） 0.298 0.357 0.07 2.177

排放浓度（mg/m3） 22.9 27.4 5.4 167.3
污染物排放速率

（kg/h） 0.166 0.198 0.039 1.209

表 4-7 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率

/（kg/h）
核算年排放量

/（t/a）
1 油烟废气排放口 油烟 1.8 0.0033 0.006

2 锅炉废气DA001

SO2 22.9 0.166 0.298
NOX 27.4 0.139 0.357

颗粒物 5.4 0.039 0.07
CO 167.3 1.209 2.177

主要排放口（无）

一般排放口合计

油烟 0.006
SO2 0.298
NOX 0.357

颗粒物 0.07
CO 2.177



35

表 4-8 大气污染物无组织排放量核算表

产物环节 污染物
国家或地方污染物排放标准 年排放量

（t/a）标准名称 浓度限值

恶臭气体

NH3

《恶臭污染物排放标准》（GB
14554-93）

1.5mg/m3 0.030

H2S 0.06mg/m3 0.001

合计
NH3 0.030
H2S 0.001

表 4-9 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 油烟 0.006
2 NH3 0.030
3 H2S 0.0001
4 SO2 0.042
5 NOX 0.250
6 颗粒物 0.0005
7 CO 2.177

2、监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942—2018）、《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 食

品制造》（HJ1084—2020）和《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》

（HJ 820-2017）对主要污染源的污染物排放情况进行监测，本项目污染源监测

计划见下表。

表 4-10 废气监测计划
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界边界上

风向、下风

向

NH3

半年 《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）H2S

臭气浓度

颗粒物 季度
广东省《大气污染物排放限值》（DB44/ 27—

2001）

锅炉

颗粒物、二

氧化硫、氮

氧化物、一

氧化碳、林

格曼黑度

月 《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）



36

二、废水

1、废水产排情况

①生产废水

本项目生产废水主要有果蔬清洗废水、设备清洗废水、车间清洁废水、果酱

生产水处理废水、锅炉排污水。

根据上文，项目类比湛江市华煌食品公司用水量计算废水产生量。

果蔬清洗废水：项目菠萝、木瓜等采用人工去皮方式（椰果为外购果肉），

去皮及清理完腐烂果肉后，放入水池浸泡一段时间后，将处理后的果蔬放入清洗

机清洗，清洗完毕后放入切丁机，切丁后进入下一个工序。清洗用水量 160m³/d。

项目年工作 300d，年用水量为 48000t，产生系数取 0.8，则果蔬清洗废水为

38400t/a。

设备清洗废水：项目使用的设备每日需进行清洗，清洗用水量 30m³/d。项

目年工作 300d，年用水量为 9000t，产生系数取 0.8，则设备清洗废水为 7200t/a。

车间清洁废水：为保持车间清洁，每日需对车间地面进行清扫，用水量 10m

³/d。项目年工作 300d，年用水量为 3000t，产生系数取 0.8，则车间清洗废水为

2400t/a。

果酱生产水处理废水：果酱生产过程中需加入少量纯水，该部分水 600t/a。

项目内配有纯水处理设备，纯水的原料为自来水，纯水产水量约为自来水的 75

％，则该部分用水为 800t/a。水处理排放量为 200t/a。

锅炉排污水：项目使用 4t/h的生物质锅炉，产生蒸汽用于生产果酱，锅炉运

行过程中为了保证炉水的质量和排出水垢等杂质，需进行排污，会产生锅炉排污

水，锅炉排污水经沉淀处理后回用于锅炉。锅炉排污水和软化系统浓水均未添加

其他药剂，均因自来水损耗部分水量，部分可溶性钙镁离子富集所致，未受到其

他污染。参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“锅炉产排污量

核算系数手册-4430 工业锅炉(热力生产和供应行业)产污系数表-工业废水量和

化学需氧量”，生物质燃料锅炉工业废水量(锅炉排污水)产污系数为 0.259 吨/

吨原料-原料，COD 产污系数为 20 克/吨原料-原料；项目生物质燃料用量为 350



37

吨/年，则锅炉排污水量约为 350 吨/年×0.259吨/吨原料-原料=91t/a。项目管道

水汽损失按每小时 3%计，冷凝水回用率为每小时 80%，锅炉耗水量计算如下：

耗水量=锅炉蒸发量+汽水损失量-冷凝水回收量，其中汽水损失量=锅炉废水损失

+管道汽水损失。 项目燃气锅炉耗水量=4+91/2400+(4×3%)-(4×0.8)≈0.96t/h ，

年工作 2400h，则锅炉总耗水量为 0.96t/h×2400h/a=2304t/a，蒸发水量为

2304t/a-918t/a=2213t/a，废水产生量为 91t/a。

综上所述，项目生产废水合计产生量为 47811t/a，主要为清洗废水。

②生活用水

项目职工 60 人，在宿舍楼内食宿。根据《用水定额第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021），项目所在区域下桥镇为小城镇，职工生活用水定额为

“140L/（人·d）”，职工年工作 300天，则职工生活用水量为 2520m3/a，8.4m3/d。

排水系数取 0.9，则废水量为 7.56m³/d，2268m³/a。

项目总废水产生量为 50079m³/a，废水经处理后排入市政污水管网，最终进

入徐闻县污水处理厂处理，待园区污水处理厂运行后，排入园区污水处理厂处理。

项目自建一套 160t/d的污水处理设施，用于处理生产废水，采用“格栅+调节池

+初沉池+接触氧化池+二沉池+清水池”工艺。

生产废水产生浓度参考华煌公司验收报告（附件 6）中原水浓度。湛江市华

煌食品有限公司为本项目厂房出租方，其主要产品为菠萝罐头，其生产工艺（见

下图 4.1-1）的前段（对原料的处理）与本项目基本一致，因此其废水与本项目

可类比性较高。生活污水参考《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环

[2003]181号）并类比当地居民生活污水污染物浓度产排情况，污染物产生浓度

CODcr：250mg/L、BOD5：120mg/L、NH3-N：25mg/L、SS：150mg/L、动植物

油：15mg/L，去除效率参考《给水排水设计手册》中的“典型的生活污水水质”，

其中化粪池对一般生活污水污染物的去除率为 CODCr：15%、BOD5：9%、NH3-N：

3%、SS：30%、动植物油：33.3%。污水处理设施主要单元接触氧化池去除率参

考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）COD：75％，BOD5：

80％，氨氮：80％，动植物油 5％；二沉池参考《室外排水设计规范》



38

（GB50014-2006）COD：5％，BOD5：5％，SS：80％；氨氮：5％，动植物油

5％，具体见下表。

图 4.1-1 湛江市华煌食品有限公司生产工艺流程图



39

表 4-11 项目废水水污染产生与排放情况汇总表

废水 废水量
污染物类

别

污染物产生量

治理措施

污染物排放量
排放

去向
浓度 产生量 浓度 排放量

mg/L t/a mg/L t/a

生产

废水
47811t/

a

CODCr 700 33.468
自建污水处理

设施（格栅+调

节池+初沉池+

接触氧化池+二

沉池+清水池）

147 7.028

市政

污水

管网

BOD5 250 11.953 45 2.151

SS 140 6.694 25.2 1.205

氨氮 33 1.578 5.9 0.282

动植物油 2 0.096 1.8 0.086

生活

污水
2268t/a

CODCr 250 0.567

化粪池、隔油隔

渣池

212.5 0.482

市政

污水

管网

BOD5 120 0.272 109.2 0.248

SS 150 0.340 105 0.238

氨氮 25 0.057 24.25 0.055

动植物油 15 0.034 10 0.023

综合

废水
50079t/

a

CODCr 680 34.035

/

150 7.510
徐闻

县污

水处

理厂

BOD5 244 12.225 48 2.399

SS 140 7.034 29 1.443

氨氮 33 1.634 6.7 0.337

动植物油 3 0.130 2.2 0.109

2、废水处理设施及环境影响

（1）污水处理方案：

项目生产废水产生量为 159t/d。项目于厂区东侧建设全埋式污水处理设施，

处理工艺为“格栅+调节池+初沉池+接触氧化池+二沉池+清水池”，污水处理设

施设计处理能力为 180t/d，可处理项目生产废水。

（2）污水处理工艺可行性

项目污水处理工艺为格栅+调节池+初沉池+接触氧化池+二沉池+清水池。

污水处理工艺流程图：



40

生产废水
格栅 初沉池

接触氧化池 清水池二沉池
市政管网

调节池

生活污水 化粪池、隔油隔渣池 徐闻县污水处理

厂

图 4-2 污水处理工艺流程图

技术可行性：

工艺说明：

生产废水经自建污水处理设施处理，宿舍楼、办公楼生活污水经化粪池、隔

油池处理，综合废水进入市政管网后排放至徐闻县污水处理厂，待园区污水处理

厂运行后，排入园区污水处理厂处理。

①格栅：格栅所能截留的废水中悬浮物和漂浮物，防止后续管网及水泵堵塞。

②调节池：生产废水其排出的废水水量和水质一般来说是不均衡的，比如果

蔬清洗废水与设备清洗废水、车间清洁废水差异较大，这种变化对废水处理设备

的正常操作及处理效果是很不利的，甚至是有害的。因此，废水在进入主要污水

处理系统之前，都要设置一个有一定容积的废水集水池，将废水储存起来并使其

均质均量，以保证废水处理设备和设施的正常运行。

③初沉池：调节后的废水，经初步沉淀，在重力的作用沉降废水中的悬浮物，

使水质达到净化效果。

④接触氧化池：接触氧化池是一种生物膜法为主，兼有活性泥的生物处理装

置，污水在其中一般需停留 6-8小时，通过提供氧源，污水中的有机物被微生物

所吸附，降解，使水质得到净化。



41

⑤二沉池：废水经接触氧化池处理后，由于提供氧源及有机物被降解，吸附

仍不够彻底，加上废水兼有一定的活性泥，所以废水经过接触氧化池处理后，必

须经过沉淀，在重力的作用沉降废水中的悬浮物，使水质达到净化效果。

⑥清水池：用于进一步沉淀尾水中悬浮物，同时也起暂存左右。

各污水处理单元去除率具体见下表 4-12，根据表 4-12，项目污水处理设施

出水满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）表 4中三级标准：

表 4-12 各污水处理单元去除率

处理单元 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油

格栅 0 0 0 0 0

调节池 5% 0 5% 0 0

初沉池 5% 5% 5% 5% 0

接触氧化池 75% 80% 0 80% 5%

二沉池 5% 5% 80% 5% 5%

消毒池 0 0 0 0 0

总去除率 79% 82% 82% 82% 10%

生产废水水

质（mg/L） 700 250 140 33 2

出水水质

（mg/L） 147 45 25.2 5.9 1.8

排放标准

（mg/L） ≤500 ≤300 ≤400 -- ≤100

注：去除率参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011），《室外排

水设计规范》（GB50014-2006）。

另外，根据上述分析及根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理》

（HJ978-2018） 表 4 中的污水治理可行性技术参照表（见下图），本项目生产

废水经处理后排入污水处理厂，属于间接排放。项目使用的污水处理工艺（格栅

+调节池+初沉池+接触氧化池+二沉池+清水池）中核心部分接触氧化池为生物膜

法处理工艺，介于活性污泥法与生物滤池之间，采用接触曝气方式，利用附着在

填料上的生物膜进行有机物的降解，具有生物量大、净化效果好等优点，经处理

后的生产废水满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）表 4中三级标

准。



42

图 4-2 污水处理可行性技术参照表

4、依托污水处理设施的环境可行性评价

（1）尾水纳入徐闻县污水处理厂可行性分析

徐闻县污水处理厂位于徐闻县海安经济开发区东渡港，纳污范围包括海安经

济开发区及徐闻县城。采用“A/A/O微曝氧化沟+纤维转盘滤池+紫外消毒”工艺，

处理规模为 5万 m3/d，出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准以及广东省地方标准《水污染物排放标准》

（DB44/26-2001）中第二时段一级标准中两者较严者的限值要求，最终排入大水

桥河。

本项目位于徐闻生态工业集聚区，在集聚区污水厂未投入运行前，集聚区污

水通过泵站及管道泵至徐闻火车站附近的污水管网，最终进入徐闻县污水处理厂

处理。本项目尾水总排放量为 167t/d，徐闻县污水处理厂处理规模为 5万 m3/d，

仅占徐闻县污水处理厂设计处理规模的 0.33%。经咨询徐闻县污水处理厂运营方

可知，目前污水处理厂处理量为 4.95万 t/d，剩余 500t/d处理量，本项目尾水排

放量仅占剩余污水处理量 33.4%，剩余部分处理量的污水处理厂有足够能力满足

本项目废水接纳，不会影响徐闻县污水处理厂的处理效果。

根据湛江市生态环境局公布的湛江市重点污染源自动监控数据（2022 年 8

月 31 日 ）

（https://www.zhanjiang.gov.cn/zjsfw/bmdh/sthjj/zwgk/zdly/sthjxx/gkwryzdjk/conten



43

t/post_1669617.html）内容中徐闻县污水处理厂监测结果满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者严者，如下图所示。

图 4-3 湛江市重点污染源自动监控数据（节选）

由上述分析，项目生产废水排入自建污水处理设施+消毒处理后排入市政污

水管网，进入徐闻县污水处理厂处理；宿舍楼办公楼产生的生活污水经化粪池及

隔油池预处理后，排入市政污水管网，进入徐闻县污水处理厂处理。生产废水各

项污染物出水指标均能满足《广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）表

4 中三级标准的较严值要求；生活污水排放满足广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）表 4中三级标准。因此本项目尾水进入徐闻县污水处理厂处理

是可行的。

（2）排放口情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-13，废水间接排放口基本

情况表见表 4-14，废水污染物排放执行标准见表 4-15，废水污染物排放信息表见

表 4-16。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放类型编

号

名

称
工艺

生产

废水

CODcr、

总氮、
NH3-N
、SS、
动植物

排入

徐闻

县污

水处

间断排

放，排放

期间流

量不稳

1

自建

污水

处理

设施

生物

接触

氧化

池

DW-00
1

☑是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排



44

油 理厂 定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

放

☑车间或车

间处理设施

排放

生活

污水
2

化粪

池、

隔油

池

/ DW-00
2

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐

标

废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度/
（mg/L）

DW-00
2

110.1
28491
138

20.42
21645
43

5.0079

徐闻

县污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

0:00~2
4:00

徐

闻

县

污

水

处

理

厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10
